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Abstrakt
Předkládaná práce se zabývá otázkou stigmatizace žen vystavených násilí v ruské

společnosti, zkoumá především násilí na ženách jako destruktivní jev s odlišnými

charakteristikami jeho vnímání v procesu společenského vývoje, a stigmatizaci žen

vystavených násilí jako sociální fenomén. V rámci práce byl proveden sociologický

průzkum, kterého se zúčastnilo 800 000 žen z celého Ruska. Realizovaný průzkum

formou dotazníkového šetření testuje stanovené hypotézy vycházející ze statistik,

a také zjišťuje nové údajů ke zkoumané problematice. Hlavním cílem předkládané

diplomové práce je analýza a interpretace výsledku sociologického výzkumu

a zodpovězení na hlavní výzkumnou otázku, tedy zda je stigmatizace žen

vystavených násilí v Rusku je skutečné procesem sociální stigmatizace, nýbrž

victimblamingem.

Klíčová slova
Násilí na ženách, stigmatizace, victimblaming, odsouzení, domácí násilí, sexuální

obtěžování, znásilnění.

Abstract
The thesis deals with the issue of stigmatization of women exposed to violence in

Russian society, it mainly examines violence against women as a destructive

phenomenon with different characteristics of its perception in the process of social

development, and the stigmatization of women exposed to violence as a social

phenomenon. As part of the work, a sociological survey was conducted in which

800,000 women from all over Russia participated. The research carried out in the

form of a questionnaire tests established hypotheses based on statistics, and also

discovers new data on the issue. The main goal of the thesis is the analysis and

interpretation of the results of sociological research and the answer to the main

research question, i.e. whether the stigmatization of women exposed to violence in

Russia is a real process of social stigmatization, but victim-blaming.

Keywords
Violence against women, stigmatization, victimblaming, conviction, domestic

violence, sexual harassment, rape.

Title

Stigmatization of Women Exposed to Violence in Russian Society As a Social

Problem

Poděkování
Na tomto místě bych chtěla poděkovat Mgr. Ing. Olze Angelovské, Ph.D. za její

vstřícnost, odborné́ a poctivé́ vedení, a možnost využití vlastního potenciálu. Mé

poděkování rovněž patří pracovníkům krizových center na podporu žen

vystavených násilí za zprostředkování dotazníku a jiné odborné rady k tématu. Můj

velký dík patří také kamarádům, kteří mi poskytli pomoc při technickém zpracování

výsledků sociologického průzkumu. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat své

rodině za neocenitelnou podporu v průběhu zpracování předkládané práce.

8

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................ 12

SLOVNÍK ZÁKLADNÍCH TERMINOLOGICKÝCH POJMŮ PRÁCE ......................... 16

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................. 19

KAPITOLA 1: PŘEHLED VÝVOJE A SOUČASNÉHO STAVU POZNÁNÍ

ZKOUMANÉHO TÉMATU ......................................................................................... 20

KAPITOLA 2: TEORICKÝ ZÁKLAD VÝZKUMU ........................................................ 25

2.1 Stigmatizace jako forma projevu sociálního nálepkování ................................ 25

2.2 Podpůrná teoretická východiska ...................................................................... 30

2.2.1 Víra ve spravedlivý svět ............................................................................ 30

2.2.2 Genderové násilí a rysy jeho reprezentace v médiích .............................. 34

KAPITOLA 3: NÁSILÍ NA ŽENÁCH V RUSKU JAKO SOCÁLNÍ PROBLÉM ............ 39

3.1 Ruské reálie: kultura násilí? ............................................................................ 39

3.2. Krátký exkurz do problematiky domácího násilí v Rusku ............................... 42

3.2.1 Ruská státní politika v oblasti prevence násilí na ženách ......................... 42

3.2.2 Statistiky v oblasti domácího násilí ........................................................... 43

3.3 Legislativa v oblasti domácího násilí ............................................................... 49

KAPITOLA 4: STIGMATIZACE ŽEN V RUSKÉ SPOLEČNOSTI JAKO SOCIÁLNÍ

FENOMÉN ................................................................................................................ 54

4.1 Typy stigmatizace žen v Rusku ....................................................................... 54

4.2 Victimblaming vůči obětem násilí v ruské společnosti ..................................... 57

KAPITOLA 5: EMPIRICKÁ ČÁST: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ A STATISTICKÉ

TESTOVÁNÍ HYPOTÉZ ............................................................................................ 61

5.1 Organizace výzkumu, výzkumné metody a techniky ....................................... 61

5.2 Cíle výzkumu a hypotézy ................................................................................. 63

5.3 Struktura dotazníku ......................................................................................... 64

5.4 Statistické testování hypotéz ........................................................................... 66

9

5.4.1 Stanovení nulové a nenulové hypotézy .................................................... 66

5.4.2 Skript k ověření hypotéz ........................................................................... 68

5.5 Výpočty ............................................................................................................ 70

5.5.1 Testování hypotézy 1 ................................................................................ 70

5.5.2 Testování hypotézy 2 ................................................................................ 72

5.5.3 Testování hypotézy 3 ................................................................................ 75

5.5.4 Testování hypotézy 4 ................................................................................ 78

5.5.5 Testování hypotézy 5 ................................................................................ 80

5.6 Analýza výsledků výzkumu .............................................................................. 83

5.6.1 Analýza výsledků výzkumu: sekce G – soubor otázek ke třídění

respondentek ..................................................................................................... 83

5.6.2 Analýza výsledků výzkumu: sekce H – odsouzení ................................... 88

5.6.3 Analýza výsledků výzkumu: sekce I – stigmatizace .................................. 94

5.7 Výsledky statistické analýzy výsledků výzkumu a diskuze k dalšímu výzkumu

............................................................................................................................... 97

ZÁVĚR ...................................................................................................................... 99

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ............................................................................ 102

PŘÍLOHY ................................................................................................................ 112

Příloha 1: Dotazník .............................................................................................. 112

Příloha 2: Odpovědi na otázky k sekcím A-H dotazníku ..................................... 132

Příloha 3: Odpovědi na otázky k sekci I dotazníku .............................................. 141

10

SEZNAM GRAFŮ

Graf 1: Počet obětí domácího násilí, 2012–2018 ...................................................... 45

Graf 2: Fyzické násilí ze strany partnerů obou pohlaví, 2012–2018 ......................... 46

Graf 3: Proti komu se bránili odsouzení za nepřiměřenou sebeobranu .................... 47

Graf 4: Obracela jste se na policii? ........................................................................... 83

Graf 5: Řešila policie Váš případ? ............................................................................. 84

Graf 6: Obracela jste se na odborníky pro kvalifikovanou psychologickou pomoc poté,

co jste byla vystavena násilí? .................................................................................... 85

Graf 7: Přiznala jste se někomu, že jste byla vystavena násilí? ............................... 85

Graf 8: Proč jste se nikomu nepřiznala, že jste byla vystavena násilí? ..................... 86

Graf 9: Setkala jste se s odsouzením poté, co jste byla vystavena násilí? – náhled 1

.................................................................................................................................. 87

Graf 10: Setkala jste se s odsouzením poté, co jste byla vystavena násilí? – náhled 2

.................................................................................................................................. 88

Graf 11: Byla jste odsouzena za to, že jste během činu byla pod vlivem alkoholu?

(otázka pro všechny) ................................................................................................. 89

Graf 12: Byla jste odsouzena za to, že jste během činu byla pod vlivem alkoholu?

(otázka pouze pro znásilněné ženy) ......................................................................... 89

Graf 13: Byla jste odsouzena za to, že jste během činu byla nevhodně oblečena

(krátké, vyzývavé oblečení)? (otázka pouze pro znásilněné ženy) ........................... 90

Graf 14: Byla jste odsouzena za to, že jste čin vyprovokovala svým chováním?

(otázka pouze pro ženy vystavené domácímu násilí) ............................................... 91

Graf 15: Byla jste odsouzena za to, že jste čin vyprovokovala svým vulgárním

chováním a vyzývala jste k pohlavnímu styku? (otázka pouze pro znásilněné ženy)

.................................................................................................................................. 91

Graf 16: Byla jste odsouzena za to, že jste čin vyprovokovala tím, že jste byla sama?

(otázka pouze pro znásilněné ženy) ......................................................................... 92

Graf 17: Byla jste odsouzena za to, že jste čin vyprovokovala tím, že jste to sama

dovolila? (otázka pro všechny) ................................................................................. 93

Graf 18: Byla jste odsouzena za to, že jste čin vyprovokovala tím, že jste to sama

dovolila? (otázka pouze pro ženy vystavené domácímu násilí) ............................... 93

11


[…]


a neočekává se, že budou útočit. Graf 3, který byl představen v kapitole 3.2.2 této

práce, svědčí o tom, že v 83 % bývají útočníky partneři obětí. Tato skutečnost dále

komplikuje obrácení se na policii, neboť oběti zažívají strach a do jisté míry často

nátlak ze strany nejbližší rodiny, dalších příbuzných či známých.

130 JOHNSON, Veronica E., Kevin L. NADAL, Gina SISSOKO a Rukiya KING. “It’s Not in Your Head”:
Gaslighting, ‘Splaining, Victim Blaming, and Other Harmful Reactions to
Microaggressions. Perspectives on Psychological Science. 2021, 16(5), 1024–1036.
131 MAYOROV, A. V. Viktimologiya v Rossii: obzor etapov razvitiya nauchnogo
napravleniya. Viktimologiya. 2021, 8(2), 109–120.
132 TAYLOR, Jessica, Dr. Why Women Are Blamed For Everything: Exposing the Culture of Victim-
Blaming. London: Carmelite House.
133 MARTÍN-FERNÁNDEZ, M., E. GRACIA a M. LILA. Assessing victim-blaming attitudes in cases of
intimate partner violence against women: Development and validation of the VB-IPVAW
scale. Psychosocial Intervention. 2018, 27(3), 133–143.
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Naděžda Zamotajeva, ředitelka nevládní organizace pro pomoc obětím násilí Sestry,

tvrdí, že se často setkává s tím, že policisté používají termín „falešné znásilnění“.

Podle jejích zkušeností se za „skutečné“ znásilnění považuje trestný čin, při kterém

pachatel oběť nezná, napadl ji za noci v zapadlé uličce, a oběť má na těle důkazy

odporu. Dodává také, že pro přiznání „skutečného“ znásilnění je důležité, aby byla

oběť „správně“ oblečena, chovala se bezvadně z morálního hlediska a je nejlepší,

pokud byla před znásilněním pannou. Když je žena znásilněna svým partnerem,

policejní orgány se domnívají, že se nejedná o „skutečné“ znásilnění, a mají sklon

oběť obviňovat a stigmatizovat.134

Jestliže se obrátíme na výsledky průzkumu veřejného mínění, pak lze zjistit, že

přibližně 44 % Rusů věří, že za páchané násilí může nejčastěji oběť násilí, neboť útok

vyprovokovala. Téměř stejný počet respondentů – 43 % – s tímto tvrzením nesouhlasí.

To jsou výsledky průzkumu, který provedlo Všeruské centrum pro studium veřejného

mínění.

Názory Rusů na otázku, zda by se měla, či neměla oběti násilí poskytnout

kvalifikovaná psychologická pomoc, byly rozděleny rovnoměrně – 46 % respondentů

bylo pro a 46 % proti. Zároveň se 42 % respondentů domnívá, že policisté často

odmítají přijímat žaloby, a 58 % nevěří, že legislativní řád spolehlivě chrání ruské ženy

před domácím násilím. Pokud jde o prevenci násilí ve společnosti, 18 % respondentů

doporučilo, aby stát zavedl přísnější tresty.135

Anna Očkina, vedoucí Centra pro sociální analýzu Ústavu globalizace a sociálních

hnutí, tvrdí, že nejen patriarchální kořeny jsou příčinou domácího násilí jako sociálního

fenoménu. Podle jejího názoru ruská společnost neprošla dlouhým obdobím přechodu

k individualismu (jako tomu bylo v západní Evropě), kde jednotlivec nakonec začal

134 Chto takoye «nenastoyashchiye iznasilovaniya»?. Meduza Project [online]. 2018, 15.02.2018 [cit.
2022-07-30]. Dostupné z: https://meduza.io/episodes/2018/02/15/chto-takoe-nenastoyaschie-
iznasilovaniya
135 Nasilie. Sotsiologicheskiy opros. VTsIOM [online]. 2019, 2019 [cit. 2022-04-13]. Dostupné z:
https://wciom.ru/index.php?id=236&uid=115864
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převládat nad společenstvím jako hodnota a subjekt rozhodování.136 V Rusku stále

přetrvává kolektivismus, kde není místo pro osobní pocity a emoce.137

Lze tedy shrnout, že se ženy v Rusku setkávají s určitou mírou victimblamingu vůči

sobě. Údaje zjištěné v rámci dotazníkového šetření a jejich analýza v kapitole 5 tuto

tezi ověří.

136 OCHKINA, Anna Vladimirovna. Missiya nepostizhima. Provaly byurokraticheskogo upravleniya
sotsialʹnoy sferoy. Politizdat, 2020.
137 LEHMANNOVÁ, Zuzana. Paradigma kultur. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010.
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KAPITOLA 5: EMPIRICKÁ ČÁST: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ
A STATISTICKÉ TESTOVÁNÍ HYPOTÉZ

5.1 Organizace výzkumu, výzkumné metody a techniky

Násilí na ženách je poměrně ožehavé téma, které má nejenom osobní příčiny, ale

také sociální. Toto téma je však i přes velký posun v chápání této problematiky a vliv

feminismu na sociální i veřejnou politiku dosud hodně podceňováno. Stát odsuzující

domácí a jiné násilí na ženách nemá však zákon na ochranu žen před domácím

násilím. Proto je jednou z klíčových metod, z nichž jsem při výzkumu vycházela,

analýza legislativních a veřejnoprávních dokumentů. Soustředila jsem se

především na ochranu žen před násilím a trest za trestné činy násilí na ženách.

Významným zdrojem informací by mohly být statistiky Ruského statistického úřadu

a Ministerstva vnitra RF, státní statistiky však nejsou spolehlivé a jejich spolehlivost

a pravdivost bývají často napadány ze strany opozičních politiků i různých

neziskových organizací a fondů.138 Další zdroje představovaly publikace a odborná
