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1) Věcný přínos práce a její přidané hodnoty
Daria Korobkova předkládá k obhajobě diplomovou práci zabývající se citlivým tématem,
a totiž násilím na ženách a jejich následné stigmatizaci v Ruské federaci. Již samotný
název práce ve mne vzbudil zvědavost a čtení práce tuto zvědavost zvyšovalo, s každou
přečtenou stránkou. Práci považuji za mimořádně zdařilou, velmi přínosnou, přičemž
závěry práce jsou zdrcující. Přidanou hodnotu vidím především v rovině informativní ve
smyslu zvýšení povědomí o této problematice, vše umocněné velikostí zkoumaného
souboru (800 000 respondentů).

2) Stanovení výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Autorka formulovala cíl práce jako „analýzu a interpretaci výsledku sociologického
výzkumu provedeného autorkou práce a zodpovězení hlavní výzkumné otázky, tedy zda
je stigmatizace žen vystavených násilí v Rusku skutečně procesem sociální
stigmatizace, nebo victimblamingem“ (s.13). V návaznosti na takto formulovaný cíl
autorka vyslovila šest hypotéz, vycházejících z výsledků nestátních statistik (viz s.63).
Všechny hypotézy byly v práci testovány. Ve výsledku pak autorka zodpovídá hlavní
výzkumnou otázku, když – na základě přístupu E. Goffmanna – konstatuje, že se v
případě odsouzení žen vystavených násilí v Ruské federaci nejedná o úplnou
stigmatizaci, nýbrž̌ o sociální fenomén victimblamingu.
Domnívám se, že autorka bez jakýchkoliv pochyb cíl své diplomové práce splnila.

3) Strukturace práce

Práce je členěna do pěti kapitol, které na sebe logicky navazují a tvoří koherentní celek.
Ke struktuře nemám žádnou zásadní připomínku, jen jednu drobnou poznámku. Dala
bych přednost tomu, pokud by kapitoly v DP byly vyvážené jak co do obsahu (což jsou),
tak do rozsahu – autorka má do práce zařazeny kapitoly o třech stranách a vedle nich
kapitoly výrazně delší (více než 30 stran).
Myslím, že stěžejní kapitole (kap. 5) by slušelo, pokud by byla rozdělena na část
teoretickou a část prezentující samotné výsledky výzkumu. Domnívám se také, že tato
kapitola (zejména část věnovaná výpočtům) by mohla být výrazně zkrácena, resp.
samotné kalkulace by měly dle mého názoru být umístěny spíše v příloze, jejich popis
se mi zdá příliš detailní a v textu se pak – dle mého názoru – výrazně hůře orientuje.
V této souvislosti bych uvítala, pokud by autorka například zařadila do textu
sumarizující tabulku, ve které by uvedla výsledky testování hypotéz a ty okomentovala.
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4) Věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Práci považuji za velice fundovaně napsanou. Autorka prokazuje v textu vynikající
orientaci ve zkoumané problematice. Zároveň prací prostupuje zájem autorky o téma.
Z toho vyplývá i věcná správnost a přesvědčivost argumentace.
Mám v této oblasti jen jednu poznámku a sice, že u hypotézy 4 („každá šestá žena trpí
sexuálním obtěžováním v práci, s. 78) je výsledkem, že „procento dotazovaných
znásilněných žen, které se obrátily na policii, dosahuje 12,82 % (po zaokrouhlení)“, s.
80. To se mi zdá matoucí.

5) Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů

Teoretická východiska jsou dobře aplikována. Nemám žádnou připomínku.

6) Metodologický přístup a aplikace jednotlivých metod
Metodologickou část práce považuji za dobře zpracovanou. Autorka využila
dotazníkové šetření, jehož se zúčastnilo 800 000 respondentů. To považuji za skutečně
výjimečné, oceňuji, že se autorce podařilo navázat spolupráci s nadací Nejsi sama.
Analýza získaných odpovědí je zpracována dobře, výsledky jsou prezentovány
podrobně (možná až příliš viz výše). Oceňuji kvalitu podkapitoly 5.7, kde jsou
prezentovány a diskutovány výsledky výzkumu.

7) Využití literatury a dat

Autorce se podařilo najít vhodnou literaturu a velmi pěkně ji analyzovat. Autorka beze
sporu prokazuje schopnost vynikající práce s daty a také schopnost srozumitelně vysvětlit
jak teoretická východiska, tak svá zjištění.

8) Stylistika a formální zpracování (citace, grafická úprava atd.).

Práce je psána lehkým perem, čte se jedním dechem a místy z ní mrazí. Jak již bylo řečeno,
pro ještě větší čtivost bych doporučila výpočty zařadit do příloh. Text vhodně doplňují
grafy a tabulky. Autorka pracuje s literaturou dle platné normy, používá odkazy pomocí
poznámek pod čarou, což není tak časté, ale zdá se mi to velice pohodlné pro čtenáře.

9) Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce

v systému Ouriginal (Urkund). Komentář k výsledku kontroly: Bez výhrad.

Možný podnět k diskusi při obhajobě:
V rámci Vaší práce nabízíte možná další výzkumná témata, která by mohla být na základě
Vámi získaných dat zpracována. Máte v úmyslu Vy nebo například Nadace Nejsi sama
s daty dále pracovat? Případně, jak.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě
a hodnotit ji známkou „A“.
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